CVN TIEUCHUANQUOC GIA

TCVN 7563-26: 2013

ISO/IEC 2382-26:1993
Xuét ban lan 1

-

CONG NGHE THONG TIN - TU VIPNG - PHAN 26:LIEN KET
HE THONG MO

Information technology - Vocabulary - Part 26: Open systems
interconnection

HA NOI - 2013




Muc luc
L&i néi dau
Muc 1: Khai quat
12D T RO TR 520550 v ki i e TR S S Vo s e NP RN
1.3 Nguyén ly va QQUY BB
Muc 2 : Thuat ng( va dinh nghia
OB I IO TN MIUEE - i mnmiloiooFst AN pa em s e R O A Eb ems apeana sy an s mmsas

26.02

26.03

26.04

26.05

26.06

Muc luc tra clru

Dich Vi VA:GIRDAED .. covviiciicvnnniiaiiciismnntivansis
IR i vsivieicspin s sissssitimsipipimasaiemtbpmehmiss i o Mo ey
PhAn t0 dich VU NG AUNG .....ccvieieieeecceseiieaietess e isae s ssas s beba e st b e e s s st s sesessnsssesene

Thult RO KNEC ... cicciiisscncninnsssississmsinsiinsisnses

TCVN 7563-26:2013

11

1"

14

................................................................ 16

sive 20

21



TCVN 7563-26:2013

Content Page

1.2 Normative reference!'!
1.3 Principles and rules folloWed ..oty pdaiidasaiscistan s 8
SEOHOH 2 TTTID BN TN .s:c5cc0uxsstsrassmenesasacesivnsnssstiebanions aukasanyais sspuasissbasmesssussssesssensseses 11
26 Open systems intercONNECHON ..........cocciiiireniiicciicscn s s ess s s s sss s snssansesnssens 11
26.01 GeNeral teIMS......c.cccveiurrueirerireeiceesrieseessaeissasassee e e sassr e s snss s sssabe st ssesnssasbeessesssasssnsnssennes 11
26,02 LAYEE.....ouescinistsssssisdasastontisds cuiytyuasis abaibhastutons asetviushns doeiasus iussasstsdsasuasassis soiusunstimsuatesiannsnasisnns 14
26.03 Services and ProtoCOIS .........ccviiiiiiirie et s s e e s et e s ras 16
26.04 CONNECHON CONCEPES ...vivriviviirieesereneriereseriststssesesaees e sasasse s sesesestsassmeussesheseseseseesssessessenses 20
26.05 Application service e!ements21
26.06 MiISCEIIANEBOUS......cuvviiieriiiiiiiiter et e ss s e bbb s s s s s s g e o bar e e e saras st basessnassssaanas 24

English alphabetical INAEX..........cvviiiiiiiinice ettt e emenanes 33



TCVN 7563-26:2013
L&i néi diu

TCVN 7563-26:2013 hoan toan twong dwong voi ISO/IEC 2382-26:1983.

TCVN 7563-26:2013 do Ban Ky thuat Tiéu chuén qudc gia TCVNAITC1 Céng nghé thong tin bién soan,
Téng cyc Tidu chuin Do lwérng Chét Ivgng d& nghj, Bd Khoa hoc va Céng nghé cang bé.

Bd TCVN 7563 (ISO/AEC 2382) Cdong nghé thdng tin — Tir vimng gdm cé cac tiéu chudn sau:

- TCVN 7563-1:2005 (ISOAEC 2382-1:1993), Céng nghé théng tin-Ttr vung-Phan 1:Thuét nglr co ban.
- TCVN 7563-3:2008 (ISO/IEC 2382-3:1987), Hé thdng xtr ly théng tin — Ttr vyng ~ Phln 3: Céng nghé
thiét bj, )

- TCVN 7563-4:2008 (ISdn EC 2382-4:1998), Céng nghé théng tin-Tir vieng—Phin 4:T4 chire di ligu.

- TCVN 7563-8:2005 (ISQ!I EC 2382-8:1998), Céng nghé théng tin ~ Tir virng — Phin 8: An ninh.

- TCVN 7563-9:2008 (ISO/IEC 2382-9:1995), Cong nghé théng tin — Ttr vymg — Phén 9: Truyén théng
dir liéu.

- TCVN 7563-10:2008 (ISONEC 2382-10:1979), X Iy d(¥ ligu — Tir ving — Ph3n 10: K thuét va
phuong tién didu hanh.

- TCVN 7563-13:2009 (ISO/IEC 2382-13:1996), Cong nghé théng tin — Ttr vyng — Phén 13: D6 hoa
may tinh.

- TCVN 7563-14:2009 (ISO/IEC 2382-14:1997), Cong nghé thong tin — Tir vimg — Phan 14: D4 tin céy,
khé néng duy tri, tinh sén c6.

- TCVN 7563-15:2009 (ISO/EC 2382-15:1999), Cdng nghé thdng tin — Tir ving — Phan 15: Ngén ng(¥
lap trinh.

- TCVN 7563-16:2009 (ISO/IEC 2382-16:1996), Céng nghé théng tin — Tir vimg — Phin 16: Ly thuyét
théng tin.

- TCVN 7563-17:2009 (ISO/IEC 2382-17:1999), Céng nghé théng tin-Tir vyng-Phin 17:Co sé& d@ liu.

- TCVN 7563-18:2009 (ISO/IEC 2382-18:1999), Cdng nghé théng tin — Ttr ving — Ph&n 18: X& Iy div
ligu phén tén.

- TCVN 7563-20:2009 (ISONEC 2382-20:1990), Céng nghé thong tin ~ Ttr ving — Phin 20: Phét trién
hé théng.

- TCVN 7563-24:2013 (ISONEC 2382-24:1995), Cong ngh$ thong tin — Ttr vimg — Phin 24: Sén xudt
cé tich hgp may tinh.

- TCVN 7563-26:2013 (ISONEC 2382-26:1993), Cong nghé thong tin — Ttr vimg - Phan 26: Lién két hé
théng ma.

- TCVN 7563-27:2013 (ISO/NEC 2382-27:1994), COng nghé thong tin - Ttr vyng — Phan 27: Ty dong
hoa vén phong.



TCVN 7563-26:2013

Bo ISO/NEC 2382 con ¢b cac tiéu chudn sau:

- 1ISO 2382-2:1976, Data processing — Vocabulary — Part 2: Arithmetic and logic operations.

- ISONEC 2382-5:1999, Information technology — Vocabulary ~ Part 5: Representation of data.

-1S0 2382-6:1987, Infam?at:bn technology — Vocabulary - Part 6: Preparation and handiing of data.

- |SO 2382-7:2000, Information technology — Vocabulary — Part 7: Computer programming.

- 1SO 2382-12:1988, InformAtion processing systerns — Vocabulary — Part 12: Peripheral equipment.

- 1SO 2382-19:1989, Information processing systems — Vocabulary — Part 19: Analog.computing.

- 1SO 2382-21:1985, Daté;process!ng — Vocabulary — Part 21: Interfaces between process computer
systems and technical processes.

- ISO/EC 2382-25:1992, {nfonnaﬂon technology — Vocabulary — Part 25: Local area nefworks.

- ISO/IEC 2382-28:1995, Information technology — Vocabulary — Part 28: Artificial intelligence - Basic
concepls and expert systems.

- ISO/IEC 2382-29:1999, Information technology —~ Vocabulary — Part 29: Artificial intelligence — Speech
recognition and synthesis.

- ISO/NEC 2382-31:1997, Information technology ~ Vocabulary — Part 31: Arificial intelligence -
Machine learning.

- ISONEC 2382-32:1999, Information technology — Vocabulary — Part 32: Electronic Mail.

- ISO/IEC 2382-34.1989, information technology-Vocabulary-Part 34: Artificial intelligence—~Neural networks.
- ISO/IEC 2382-36:2008, Information technology—Vocabulary-Part 36: Leaming, education and training.
- ISO/IEC 2382-37:2012, Information technology — Vocabulary — Part 37 Biometrics.



TIEU CHUAN QUOC GIA * NATIONAL STANDARD

TCVN 7563-26:2013

Cong nghé thong tin — Tl vieng -

Phan 26: Lién két hé théng mo

Information technology — Vocabulary -
Part 26: Open systems interconnection

Muc 1: Khai quat

1.1 Pham vi ap dyung

Tiéu chuan nay nhdm tao diéu kién thuan Ii cho
viéc trao dbi quéc té trong Iinh vyc lién két he
théng mé. Tiéu chuan nay dugc trinh bay béng
hai ngén ngir vé cac thuat ng va dinh nghia cac
khai niém duwgc chon lién quan dén cdéng nghé
théng tin va xac dinh quan hé gilra cac myc tir.

Pé tao thuan lgi cho viéc dich thuat sang cac ngén
nglr khac, cac dinh nghia & day dwec bién soan
sao cho trong chirng mc ¢6 thé tranh khdi moi di
biét cia mdt ngdn ngtr. :
Tiéu chudn nay dinh nghfa cac khai niém co lién
quan dén lién két hé théng mé.

1.2 Tai ligu vién din

Tai liéu vién dan dwdi day rét can thiét cho viéc ap
dung tiéu chuln nay. Déi véi cac tai ligu ghi ndm
cdng bé thi ap dung ban dugc néu. Dbi véi cac tai
liéu khéng ghi ndm cdng bb thi &p dung ban méi
nhét, bao gdm ca c4c sira ddi.

TCVN 9696, Lién két hé théng mé& - Mé hinh tham
chiéu co ban.

TCVN 9696-3, M6 hinh tham chiéu OSI - Phan 3:
Tén.va dja chi,

ISO/IEC 8822:1988, Lién két hé théng m& - Binh
nghfa két ndi dwec dinh hwéng bdi dich vy trinh
dién.

ISO/IEC 9594-1:2008, Lién két hé théng mo -

Section 1: General

1.1 Scope

This standard is intended to facilitate international
communication in open systems interconnection. It
presents, in two languages, terms and definitions
of selected concepts relevant to the field of
information technology and identifies relation-ships
among the entries. -

In order to facilitate their translation into other
languages, the definitions are drafted so as to
avoid, as far as possible, any peculiarity attached
to a language.

This standard defines concepts related to open
systems interconnection.

1.2 Normative reference

The following referenced documents are
indispensable for the application of this
document. For dated references, only the edition
cited applies. For undated references, the latest
edition of the referenced document (including any
amendments) applies.

1SO 7498, Open systems interconnection - Basic
reference model.

ISO/IEC 7498-3, OSI reference model - Part 3 :
Naming and addressing.

ISO/IEC 8822:1988, Open systems
interconnection - Connection oriented presentation
service definition.

ISO/IEC 9594-1:2008, Open systems



TCVN 7563-26:2013

Danh ba - Ph3n 1: Tdng quan v& ndi dung, cac md
hinh va dich vy.

Khuyén nghi CCITT X.200, M hinh tham chiéu
ctia lién két hé théng mé& cho cac (ng dung
CCI77, 1988.

1.3 Nguyén Iy va quy tic

1.3.1 Bjnh nghia myc tir

Muc 2 bao gdm mot sé muc tir. M3i myc tir gdm
c6 mdt tAp cac thanh phan cAn thiét, trong 46 gdm
c6 sé chi myc, mdt thuat nglr hodic mot vai thuat
ngC ddng nghfa, va ménh & dinh nghfa mgt khai
niém. Ngoai ra, muc t&r cb thd bao gdm céc vi dy,
cht thich hoc hinh minh hoa d& d& dang hiéu
khéi niém hon.

D6 khi, clng mdt thuat nglr c6 thé duoc dinh
nghTa trong nhidu muyc tir khac nhau, hoic c6 thé
hai hay nhiéu khai niém c6 trong mét myc tlr, nhur
A3 md té twong &ng trong 1.3.5 va 1.3.8.

Céc thuét ngr khac nhu tir vieng, khél niém,
thuit ngl, va djnh nghia dwgc st dung trong
tiéu chudn nay theo dinh nghTa trong ISO 1087.

1.3.2 T chirc myc tir

M38i myc tir bao gdm céc thanh phin cin thiét
dwge dinh nghia trong 1.3.1 va néu cAn thiét ¢6
thém céc thanh phin b sung. Myc tir c6 thd bao
gdm cac phan tir nhw sau:

a) sb chl myc (chung cho moi ngdn nglr st dung
khi céng bé tiéu chudn nay);

b) thuat nglr hodc thuat ngr phd dyng trong ngén
ngC. khdng cé thuat ng® chip nhan chung cho
khai niém trong ngén ngt» thi dwec bidu didn bing
d4u 5 chdm (.....) ; hang chidm c6 thé dung @& chi
thi tlr cAn chon cho mdi trwéng hop cy thé trong
thuét ngr,

c) thut nglr hay dung trong nwéc cy thd (dwoc
dinh danh theo cac quy tic ciia TCVN 7217);

d) viét tét thuét nglr;

e) (C4c) thuat nglr ddng nghfa dwoc phép dung ;

f) dinh nghta (xem 1.3.4);

g) mét hodic nhidu vi dy véi tiéu aé: “vi DU";

h) mét hodic nhidu cha thich quy dinh céc tredng

8

interconnection - The directory - Part 1 : Overview
of concepts, models, and services.

CCITT Recommendation X.200, Reference model
of open systems interconnection for CCI77
applications, 1988.

1.3 Principles and rules followed

1.3.1 Definition of an entry

Section 2 comprises a number of entries. Each
entry consists of a set of essential elements that
includes an index number, one term or several
synonymous terms, and a phrase defining one .
concept. In addition, an entry may include
examples, notes or illustrations to facilitate
understanding of the concept.

Occasionally, the same term may be defined in
different entries, or two or more concepts may be
covered by one entry, as described in 1.3.5 and
1.3.8 respectively.

Other terms such as vocabulary, concept, term,
and definition are used in this standard with the
meaning defined in ISO 1087.

1.3.2 Organization of an entry

Each entry contains the essential elements
defined in 1.3.1 and, if necessary, additional
elements. The entry may contain the following
elements in the following order:

a) an index number (common for all languages in
which this standard is published) ;

b) the term or the generally preferred term in the
language. The absence of a generally preferred
term for the concept in the language is indicated
by a symbol consisting of five dots (.....); a row of
dots may be used to indicate, in a term, a word to
be chosen in each particular case ;

c) the preferred term in a particular country
(identified according to the rules of ISO 3166) ;

d) the abbreviation for the term ;

e) permitted synonymous term(s),

f) the text of the definition (see 1.3.4);

g) one or more exarmples with the heading "EXAMPLE(s)'

h) one ar more notes specifying particular cases in



hgp riéng trong linh virc tng dung khai niém, véi
tidu d& “CHU THICH";

i) hinh, bidu d8, hodc bang bidu cé thé dung chung
cho nhidu myc khac nhau.

1.3.3 Phén loai myc tiv .

Chudi sé gdm hai chi sé dwgc gan cho mdi phan
ctia b tiéu chuln nay, b4} ddu l1a 01 cho “Thuat
nglr co ban".

Cac muyc tir dwgec phan Idai theo cac nhom, mdi
nhom dwgc gan mét chudi sé gdm 4 chir sé, trong
d6 hai chir s& dAu tién Ia sé hiéu phan tiéu chuin
nay. "

M3i muc tir dwoc gan mét sé chi muc gém 6 chir
sb, trong d6 4 ch(r sé d4u tien dung d& chi ra phan
tiéu chuln va chi sé nhém.

Dé& chi ra mbi quan hé gilra cac phién ban cua tiéu
chuén nay trong cac ngdn ng thl sé hiéu gan cho
cac phan, cac nhém va cac myc tir 13 gibng nhau
trong moi ngén ngtr.

1.3.4 Lya chon thudt nglr va cach dién dat
dinh nghia

Viéc Iwa chon thuat nglr va cach dién dat djnh
nghta, trong mirc @9 c6 thé, duoc tuan theo cach
sir dyng da thiét 1ap. Nhirng noi c6 mau thudn,
vAn d& duwoc gidi quyét thda thuan theo da sé
phiéu bAu.

1.3.5 Pa nghia

Trong ngdn ngl lam viéc, khi thuat nglr néu ra cé
nhiéu nghta, m&i nghia dwoc dwa vao myc riéng
dé tao thuan loi cho viéc djch thuat sang cac ngén
ngik khac.

1.3.6 Vit tit

Nhw da néu trong 1.3.2, tir viét t&t dwoc st dung
cho mét sé thuat nglr. Tir viét tit nhw vay khong
duoc slr dyng trong phén dinh nghfa, vl dy hodc
chu thich.

1.3.7 Str dyng d4u ngoic don

Trong mét s thuat nglr, mét hodc nhidu tir ¢b kidu
chr dam dwoc dit giba cac déu ngodc don.
Nhirng tir ndy 12 mot phdn cla thuat nglr ddy dd,
nhung c6 thé lvge bd chung khi st dyung thuat

TCVN 7563-26:2013

the field of application of the concepts with the
heading "NOTE(s)";

i) a picture, a diagram, or a table which could be
common to several entries.

1.3.3 Classification of entries

A two-digit serial number is assigned to each part
of this standard, beginning with 01 for
"Fundamental terms".

The entries are classified in rgmups. to each of
which is assigned a four-digit serial number; the
first two digits being those of the part of this
standard.

Each entry is assigned a six-digit index number;
the first four digits being those of the part of this
standard and the group.

To show the relationship between versions of this
standard in various languages, the numbers
assigned to parts, groups, and entries are the
same for all languages.

1.3.4 Selection of terms and. wording of
definitions

The selection of terms and the wording of
definitions have, as far as possible, followed
established usage. Where there were
contradictions, solutions agreeable to the majority
have been sought.

1.3.5 Multiple meanings

When, in one of the working languages, a given
term has several meanings, each meaning is given
a separate entry to facilitate translation into other
languages.

1.3.6 Abbreviations

As indicated in 1.3.2, abbreviations in current use
are given for some terms. Such abbreviations are
not used in the texts of the definitions, examples or
notes.

1.3.7 Use of parentheses

In some terms, a word or words printed in bold
typeface are placed between parentheses. These
words are part of the complete term, but they may
be omitted when use of the abridged term in a



TCVN 7563-26:2013

nglr rat gon trong nglr canh ky thuat ré rang.
Trong phan ndi dung dinh nghia, vi dy hoc chu
thich khac cda tiéu chudn nay, mét thuat ng nhu
vay chi duoc st dung duéi dang dy dd cta né.

Trong mét s6 muc tlr, thuat nglr cé kém cac tr
trong ngoic don v&i kidu-ch(r thudng. Nhirng tir
" ndy khéng phai 1a by phén cla thuat ngl nhung
néu ra hwéng dan st dung thuét ngl, finh vire ép
dung riéng hodc dang ng(¥ phap.

1.3.8 Sir dyng d4u ngojic vuéng

Khi nhidu thuat nglr c6 quan hé mat thiét c6 thé
dwgc xac dinh béi cac vdn ban chi khac nhau
trong mét vai tir, nhirng thuét ngl nay va cac dinh
nghia ctia ching dwgc nhém thanh muc don.
Nhirng tir duoc thay thé @& cb céc y nghia khac
nhau sé duwgc dat trong ddu ngoic vudng, tirc 1a
dAu [ ), cling thiz ty trong thuét nglr va trong dinh
nghia d6. D& tranh sy khéng ré rang vé cac tir
thay thé, dya theo quy téc bén trén, tir cudi cing
dugc @it tredc ddu ngodc mé, bét cir khi ndo c6
thé, dwoc @3t bén trong diu ngodc va l3p lai dbi
véi méi tir tiép theo.

1.3.9 Str dung thudt ngi¥ in nghiéng trong djnh
nghia va vigc str dung ddu hoa thj

Thuét ng( in nghiéng trong dinh nghta vi dy hoéc
chu thich dwgc dinh nghia trong myc khac trong
phan tiéu chudn nay, ma c6 thé & trong phin tiéu
chuln khac. Tuy nhién, thuat ngl chi in nghiéng
khi xu4t hién 1An dAu tai méi myc.

Kidu in nghiéng cling duwgc st dung cho cac dang
nglr phap khac cla thuat ngr, vi dy danh tr sb
nhidu...

Dang co ban clia tit ca cac thuat ng@ in nghiéng
trong tiéu chudn nay duoc liét ké trong myc lyc tra
clru tai phln cubi clia tiéu chudn (xem Diéu
1.3.11).

DAu hoa thj dung dé tach cac thuat ngi in nghiéng
khi ¢6 hai thuat nglr dwgc tham chidu trong cac
muc riéng va di theo nhau (hodc chi dugc tach béi
d4u chdm cau).

Céc tir hodc thuat nglr in kiéu thuwdng 12 duoc
hidu nhw quy dinh trong cac ti¥ didn hién hanh
hodc cac bd tlr vieng ky thuét chinh thirc.

10

technical context does not introduce ambiguity. In
the text of another definition, example, or note of
this standard, such a term is used only in its
complete form.

In some entries, the terms are followed by words
in parentheses in normal typeface. These words
are not a part of the term but indicate directives for
the use of the term, its particular field of
application, or its grammatical form.

1.3.8 Use of brackets

When several closely related terms can be defined
by texts that differ only in a few words, the terms
and their definitions are grouped in a single entry.
The words to be substituted in order to obtain the
different meanings are placed in brackets, i.e. [ ],
in the same order in the term and in the definition.
In order to avoid uncertainty regarding the words
to be substituted, the last word that according to
the above rule could be placed in front of the
opening bracket is, wherever possible, placed
inside the bracket and repeated for each
alternative.

1.3.9 Use of terms printed in italic typeface in
definitions and the use of an asterisk

A term printed in italic typeface in a definition, an
example, or a note is defined in anaother entry in
this standard, which may be in another part.
However, the term is printed in italic typeface only
the first time it occurs in each entry.

Italic typeface is also used for other grammatical
forms of a term, for example, plurals of nouns ...

The basic forms of all terms printed in italic
typeface which are defined in this part of this
standard are listed in the index at the end of the
part (see 1.3.11).

An asterisk is used to separate terms printed in
italic typeface when two such terms are referred to
in separate entries and directly follow each other
(or are separated only by a punctuation mark).

Words or terms that are printed in normal typeface
are to be understood as defined in current
dictionaries or authoritative technical vocabularies.



1.3.10 Chinh ta

Trong phién ban tiéng Anh clia tiéu chudn nay,
cac thuat ngl, dinh nghia, vi dy va chu thich déu
danh van theo kidu chinh ta dwoc wu tién & My.
Céc kidu chinh ta khac cling c6 thé dugc st dung
ma khéng trai voi tiéu chuln nay.

1.3.11 Myc lyc tra clru theo thir ty bang chir cal

Déi véi mbi ngdn nglr ¢6 mdt myc lyc tra clru theo
thr ty bang chix cai tai cudi mi phan. Muc lyc tra
clru nay bao gdm tAt cé cac thuét nglr da duoc
dinh nghia. Nhtrng thut ngCr gdm nhidu tir sé xuét
hién theo thi ty bang chr céi dudi mdi tir khéa
clia chung.

Muyc 2 : Thuat ngir va dinh nghia

26 Lién két hg théng mo

26.01 Thudt nglr chung

26.01.01
hé théng thye

M6t tap hop clia mdt hodc nhidu may tinh, cac
phdn mém lién quan, thiét bj ngoai vi, thiét bj dau
cudi, ngudi van hanh, cac quy trinh vat ly va cac
cach thirc giao tiép dang ty ddng, toan b c6 kha
n&ng thyc hién viéc xi Iy thong tin hodc truyén
théng tin hodc ca hai.

CHU THICH : Thuat ngl nay dwoc miéu ta trong TCVN 9696,

26.01.02
hé théng mé thye

Hé-théng thue tuan theo yéu clu cla céc tiéu
chudn lién két hé théng m& khi hé théng ndy dang
giao tiép véi cac hé théng thyc khac.

CHU THICH : Thuét nglr nay durge midu ta trong TCVN 8686,

TCVN 7563-26:2013

1.3.10 Spelling

In the English language version of this standard,
terms, definitions, examples, and notes are given
in the spelling preferred in the USA. Other correct
spelings may be used without violating this
standard.

1.3.11 Organization of the alphabetical index

For each language used, an alphabetical index is
provided at the end of each part. The index
includes all terms defined in the part. Multiple-word
terms appear in alphabeticél order under each of
their key words.

Section 2 : Terms and definitions

26 Open systems interconnection

26.01 General terms

26.01.01
real system

A set of one or more computers, associated
software, peripheral equipment, terminals, human
operators, physical processes, and means of
communication that form an autonomous whole
capable of performing information processing or
information transfer or both.

NOTE - This term is further described in 1SO 7498.

26.01.02
real open system

A real system that complies with the requirements
of open systems interconnection standards in its
communication with other real systems.

NOTE - This term is further described in 1ISO 7498,

"



TCVN 7563-26:2013

26.01.03
hé théng m&
Bidu di&n dwéi dang mé hinh tripu twrong tdng quéat

vé cé4c khia canh clia hé théng mé thue thich hop
. @8 giao tiép vdi cac hé thdng mé thire khac.

CHU THICH : Thuat nglr ndy dwgc miéu ta trong TCVN 9696,

26.01.04
lién két hé théng mé -
0OSI (viét tht)

Lién két cho hé théng méy tinh phu hop véi tidu
chuln quéc té va khuyén nghj CCITT 4@ trao adi
dtr ligu.

26.01.05
mé hinh tham chiéu lién két hé théng mé
m® hinh tham chiéu OSI

M hinh dugc miéu ta bng cac nguyén 1y chung
vé lién két hé thbng md va kién tric mang cb dugc
tle cac nguyén ly ndy.
CHU THICH

1.Xem Hinh 1.

2.Md hinh nay dugc midu ta trong TCVN 9696 va CCITT
X.200, cung cAp mét khung 1am viéc phi hop v&i viéc xay
dyng c4c tiéu chudn a8 cp dén.

26.01.06
quan ly OSl

Cac phuong tién didu khidn, phéi hop va gidm sat
tai nguyén, cho phép viéc giao tiép thyc hién trong
méi trnrong OSI.

26.01.07
hé théng mé cubi

Hé ttrbng mé& dung 1am nguén di liéu, hoic |1 noi
gom di liéu, hoZc 1A ca hai, danh cho vigéc giao
tiép.

12

26.01.03
open system

The representation within a generalized abstract
model of those aspects of a real open system that
are pertinent to its communication with other real
open systems.

NOTE - This term is further described in [SO 7498.

26.01.04
open systems interconnection
0S| (abbreviation)

The interconnection of computer systems in
accordance with 1SO standards and CCITT
Recommendations for the exchange of data.

26.01.05
open systems interconnection reference model
0S8l reference model

A model that describes the general principles of
open systems interconnection and the network
architecture resulting from those principles.
NOTES

1. See Figure 1.

2. This model, described in 1SO 7498 and CCITT X.200,
provides a framework for coordinating the development of
standards which refer lo it.

26.01.06
0S| management

The facilities to control, coordinate, and monitor the
resources that allow communication to take place
in the OSI environment.

26.01.07
end open system
An open system that is a data source, or a data

sink, or both, for a given instance of
communication.



26.01.08
chuyén tiép

M6t tap cac chire nding, nhu dinh tuyén, cho phép
der ligu dugc nhén tir mdt hé théng mé chuyén dén
hé théng mé& khéc.

26.01.09
hé théng trung gian

Hé théng m& thyc hién, chirc ning chuyén tiép
nhung khong phéi 1& nguén di ligu va ciing khdng
phai 1 noi gom dr liéu ma danh cho viéc giao tiép.

CHU THICH : C6 thé c6 mot chudi cac hg théng trung gian.

26.01.10
méli tredng OSI
OSIE (viét tét)

Bidu di&n triru twgng vé tap khai niém, phén t&,
chirc ndng, dich vy, giao thire, dwgc dinh nghla béi
mé hinh tham chibu OSI va Iy tir céc tiéu chuln
cy thé ma khi 4p dung né cho phép viéc giao tiép
gitra cac hé théng md.

26.01.11
hé théng con (trong OSI)

Phén t&r trong nhém phén chia cé thir ty cia hé
théng mé ma chi twong téac tryc tidp véi cac thanh
ph3n trong nhém ké tiép trén ho#c véi nhém lidn
ké& dwéi trong hé théng mé do.

CHU THICH : Nhém phan chia ¢6 thiz ty clia hé théng m& ¢b
th& 12 tAng hodc 14 tAng con.

26.01.12
thie thé (trong OSI)
Phan t&r chu ddng trong hé thdng con.

CHUMTHICH : Cac thyc thé cdng tac trong tAng dugc didu
khidn bédi mdt hodic nhidu giao thire,

TCVN 7563-26:2013

26.01.08
relay

A set of functions, such as routing, enabling data
received from one open system to be forwarded to
another open system.

26.01.09
intermediate system

An open system that performs a relay function but
is neither the data source nor the data sink for a
given instance of communication. :

NOTE - There may be a series of several intermediate
systems.

26.01.10
0Sl environment
OSIE (abbreviation)

An abstract representation of the set of concepts,
elements, functions, services, protocols, as defined
by the OS! reference ‘model and the derived
specific standards which, when applied, enable
communications among open systems.

26.01.11
subsystem (in OSI)

An element in a hierarchical division of an open
system that directly interacts only with elements in
the next higher division or the next lower division of
that open system.

NOTE - A hierarchical division of an open system may be
either a layer or a sublayer.

26.01.12
entity (in OSI)

An active element within a subsystem.

NOTE - Cooperation between entities in a layer is controlled
by ene or more protocols.

13



TCVN 7563-26:2013

26.02 Ting

26.02.01

ting (trong OSI)

Trong mé hinh tham chiéu lién két hé théng mé,
mét trong by quan niém d}y @i, céc nhém duoc
sé&p xép theo thir ty v& djch vy, chirc né&ng va giao
thire, 4p dung cho tt ca cac hé thbéng mé.

CHU THICH

1.Bdy tAng duwgc thé hin trong Hinh 1. Tir han dinh trong
timg tén cla ting (vi du:'“img dung") co thé dugc s
dung @& chi dinh thyc thd, dich wy, giao thirc, chirc ning
ho#ic mdt sb khia canh khac cla tAng.

2. Thay vi str dyng céc tén thng, mdt tAng duwec dura ra va
dinh danh céc tAng lidn k& bing ky hiéu sau;

tng (N): mét tAng bt ky.
tAng (N+1): tAng ké tidp trén.
tng (N-1): ting lidn k& duwéi.

Ky hiéu nay cOng dwgc sir dung cho cAc khdi niém khéc trong
md hinh ¢4 lién quan dén céc tAng nay, nhir giao thire, dich vy
(xem Hinh 2).

26.02.02

ting con (trong OSI)

Trong mé hinh tham chiéu lién két hé théng md,
nhém quan niém ady aa vé djch vy, chirc ndng va

giao thire ma c6 thd &p dung cho tit ca hé théng
mé va bao gdm trong mét ting.

26.02.03
tAng trng dyung
Téng cung cip cac phuong tién cho céac quy trinh
(rng dung @& truy cap méi tnrdng OSI.
CHU THICH

1. Ting nay cung cép phurong tién cho quy trinh tmg dung
dé trao dbi dir lidu va cb chira cac giao thirc huémg (mg
dung nher 6 cAc quy trinh nay giao tidp véi nhau.

2. Xem chu thich 1 tgi 26.02.01 va Hinh 1.

14

26.02 Layer

26.02.01

layer (in OSI)

In the open systems interconnection reference
model, one of seven conceptually complete,
hierarchically arranged groups of services,
functions, and protocols, that. extend across all
open systems.

NOTES

1 The seven layers ara represented.in Figure 1. The qualifier
in each layer name (for example, “application”) may also
be used to designate an entity, service, protocol, function,
or some other aspect of that layer.

2 Instead of using the layer names, a given layer and its
adjacent layers are identified as follows:

(N)-layer: any given layer.
(N+1)-layer: the next higher layer.
(N-1)-layer: the next lower layer.

This notation is also used for other concepts in the mode!
which are related to these layers, for example protocol, service
(see Figure 2).

26.02.02
sublayer (in OSI)

In the open systems interconnection reference
model, a conceptually complete group of services,
functions, and protocols that may extend across all
open systems and that is included in a Jayer.

26.02.03
application layer

The layer that provides means for the application
processes to access the OS/ environment.

NOTES

1 This layer provides means for the application processes fo
exchange data and it contains the application-oriented
protocols by which these processes communicate.

2 See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.



26.02.04
ting trinh dién

Téng nay cho phép Iwa chon mdt ci phdp chung
a8 bidu dién de ligu va dd bién dbi dr liu &ng
dung din nhép va dn xuét ct phép chung nay.

CHU THICH : Xem chu thich 1 tai 26.02,01 va Hinh 1.

26.02.05
ting phién

Téng cung cép céc cach thirc cin thidt 8 két hop
bidu di&n thye thé véi td chirc va ddng bd dam
thoai va dé quan Iy trao ddi di liéu.

CHU THICH : Xem chu thich 1 tai 26.02.01 va Hinh 1,

26.02.06
ting giao vén

Téng cung cAp dich vy trao abi d& ligu tir dAu @én
cudi dang tin cy.
CHU THICH

1. Trong cac didu kién cy thé, tAng glao van cb thd tang
cudmng dich vy drge cung cip bdi ting mang.

2. Xem chd thich 1 ti 26.02.01 va Hinh 1.

26.02.07
ting mang

Téng cung clp cho céc thyc thé trong téng giao
vén cach thirc 8 trao ddi cac khéi d¥ ligu, theo
tuyén va chuyédn mach théng qua mang luéi gitra
cac hé théng m& ma céc thyre thé nay dang cw tru.

CHU THICH
1. TAng mang cb thé s dyng cé4c h théng trung gian.
2. Xem chi thich 1 tai 26.02.01 va Hinh 1.

TCVN 7563-26:2013

26.02.04
presentation layer

The layer that provides for the selection of a
common syntax for representing data and for
transformation of application data into and from this
common syntax.

NOTE - See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

26.02.05

session layer

The layer that provides the means necessary for
cooperating presentation entities to organize and
synchronize their dialog and to manage their dafa
exchange.

NOTE - See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

26.02.06
transport layer

The layer that provides a reliable end-to-end data
transfer service.

NOTES

1 Under specific conditions, the transport layer may improve
the service provided by the network layer.

2 See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

26.02.07
network layer

The layer that provides for the enfities in the
transport layer the means for transferring blocks of
data, by routing and switching through the network
between the open systerns in which those entities
reside. '
NOTES

1 The network layer may use infermadiate systems.

2 See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

15



TCVN 7563-26:2013

26.02.08
tAng lién két div lidu

Téng cung clp cac dich vy truyén di liéu gitra céc
thyre thé tdng mang, thwdmg la cac nat lién ké.

CHU THICH

1. TAng lien két dir ligu phat hin va hidu chinh mdt céch
hop ly céc 18i cb thé xdy ra trong thng vat ly.

2. Xem chu thich 1 tai 26.02.01 va Hinh 1.

26.02.09
tAng vatly

Téng cung cip céc cach thire co hoc, dién tu,
chirc nang va thi tuc d thiét lap, bao trl va gidi

phéng cac két néi vat Iy aé truydn céc bit trén
phuong tién truyén dén.

CHU THICH : Xem chii thich 1 tai 26.02.01 va Hinh 1.

26.03 Dijch vy va giao thirc

26.03.01
djch vu (trong OSI)
Kha ning ctia tdng cho trurdc va cac tAng bén dudi

né c6 thd cung cAp cho cac thire thé clia ting trén
ké tidp.

CHU THICH : Dich vu clia mét ting cho trerére durge cung cp
1gi viing bién gira tAng ndy va tAng trén tidp theo.

26.03.02
didm truy cép dich vy
SAP {vlét tﬁt}

Diém tai 46 céc djch vy clia mdt tdng cho trude
dwgc cung cAp bdi thye thé clia tAng ndy @én thiec
th& clia tAng trén ké tiép.

26.03.03
giao thire (trong OSI)

Tap cac quy tic nglr nghla va ch phép d& xac dinh
kh3 nang cla thuc thé trén clung téng trong khi
dang thyc hién cac chire nang giao tiép.

16

26.02.08
data link layer

The layer that provides services to transfer dala
between network layer entities, usually in adjacent
nodes.

NOTES

1 The data link layer detects and possibly comects errors
that may occur in the physical layer.

"2 See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

26.02.09
physical layer

The layer that provides the mechanical, electrical,
functional, and procedural means to establish,
maintain and release physical connections for
transfer of bits over a fransmission medium.

NOTE - See note 1 to 26.02.01 and Figure 1.

26.03 Services and protocols

26.03.01
service (in OSI)

A capability of a given /ayer and the layers below it
that is provided to the entities of the next higher
layer.

NOTE - The service of a given layer Is provided at the
boundary between this layer and the next higher layer.

26.03.02
service access point
SAP (abbreviation)

The point at which the sefw‘ces of a given layer are
provided by an entity of that layer to an entity of the
next higher layer.

26.03.03
protocol (in OSI)

A set of semantic and syntactic rules that
determine the behavior of entities in the same layer
in performing communication functions.



26.03.04
thdng tin didu khién giao thirc
PCI (viét tét)

D@ ligu trao adi gitra géc thyrc thé trong téng cho
trwée thdng qua dich vy dwgc cung cip bdi tng
dudi lidn k&, a8 két hop cac hoat ddng clia chang.

CHU THICH : Xem Hinh 2.

26.03.05
di¥ lidu ngwdi dung (trong OSI)
D@ ligu duge truyén gitra céc thyc thé clia mét

téng cho treréc thay cho céc thirc thd clia ting trén
ké tiép 6& nh&r 46 cac thyc thé cung cép dich vy.

26.03.06
don vj dir li§u giao thire
PDU (viét tat)

Tap d@ ligu dwoc quy dinh trong giao thirc cla
tdng cho tnréc va bao gdm théng tin didu khidn
giao thirc clia tAng d6, va co thé c6 dir ligu ngudi
dung clia tAng do.

CHU THICH : Xem Hinh 2.

26.03.07

don vj dir ligu djch vy

SDU (viét tat)

Tap di liéu dwge glvi bdi bén str dung djch vy cla

tdng cho trudrc va phai dugc truyén dén bén dung
dich vy ngang hang khéng thay ddi ngl nghta.

CHU THICH : Xem Hinh 2.

26.03.08
don v| diF lidu da xir ly

Pon vj di¥ lisu djch vy ngén dwgc ddm bdo phan
phat dén thyc thé ngang hang trong hé théng md
dich trwdrc khi phan phét bét ky don vj d ligu dich
vy tiép sau nao da gtri trong két ndi 6.

TCVN 7563-26:2013

26.03.04
protacol control information
PCI (abbreviation)

Data exchanged between entities of a given layer,
via the service provided by the next lower layer, to
coordinate their joint operation.

NOTE - See Figure 2.

26.03.05
user data (in OSI)

Data transferred between entities of a given layer
on behalf of the entities of the next higher layer for
which the former entities are providing services.

26.03.06
protocol data unit
PDU (abbreviation)

A set of data specified in a protocol of a given layer
and consisting of protocol control information of
that layer, and possibly user data of that layer.

NOTE - See Figure 2.

26.03.07
service data unit
SDU (abbreviation)

A set of data that is sent by a user of the services
of a given /ayer and that must be transmitted to the
peer service user semantically unchanged.

NOTE - See Figure 2.

26.03.08

expedited data unit
A short service data unit whose delivery to a peer
entity in the destination open system is ensured

before the delivery of any subsequent service data
units sent on that connection.

17



TCVN 7563-26:2013

26.03.09
bén dung djch vu (trong OSI)

Thue thé trong mét hé théng mé don cé thé st
dung djch vy théng qua céc diém truy cép dich vu.

26.03.10
bén cung cép dich vy (trong OSI)

Bidu dién triru tweong tht ca céc thuc thé cung cip
dich vy @én bén dung djch vy ngang hang.

26.03.11
bén dang djch vy goi

Bén dung djch vu bt dAu mdt lénh gbe yéu céu aé
thiét lap két néi.

26.03.12
bén ding djch vu dwere goi

Bén dung djch vy ma bén dung djch vy goi mong
mubn duoc thidt 1ap két néi.

26.03.13

bén dung djch vu giri

Bén dung dich vy déng vai trd 1a ngubn dir ligu
trong phién truydn di¥ liéu clia ché dp két néi ho#c

dang trong trudng hop truyén ché dd khdng két
néi.

26.03.14
bén diang djch vy nhdn

Bén dong djch vy ma déng vai trd 1& noi nhén dir
lidu trong phién truydn di liéu ctia ché db két néi
ho#c dang trong trwdng hop truydn ché d khéng
két nbi.

26.03.15
1&nh géc (trong OSI)
1&nh géc djch vy

Mo ta triru twong vé turong tac gitra bén dung djch
vu va bén cung cép dich vy.

18

26.03.09
service user (in OS))

An entity in a single open system that makes use
of a service through service access points.

26.03.10
service provider (in OSI)

An abstract representation of all the entities that
provide a service to peer service users.

26.03.11
calling service user

A service user that initiates a request primitive for
the establishment of a connection.

26.03.12
called service user

A service user with which a calling service user
wishes to establish a connection.

26.03.13
sending service user

A service user that acts as a data source during
the data transfer phase of a connection or during a
particular instance of connectionless-mode
transmission.

26.03.14
receiving service user

A service user that acts as a data sink during the
data transfer phase of a .connection or during a
particular instance of connectionless-mode
transmission.

26.03.15
primitive (in OSI)
service primitive

An abstract description of an interaction between a
service user and a service provider.



CHU THICH

1. Bén dung dich vu thuong 18 mot thyc thé. Bén cung cép
dich vy tal tAng cho truéc thudng bao gbm nhidu thyc thé
tAng d6 va dich vy tAng duwéi (ngoai trir tAng vat Iy). Do d6
lanh géc cling cb thé 1a'md ta triru twgng cho trong tac
gilra hai thirc thé lidn ké.

2. Xem Hinh 3.

26.03.16

18nh géc yéu ciu

Lénh géc phét sinh bdi bén dung dich vy d& goi thl
tuc.

CHU THICH : Xem Hinh 3.

26.03.17
Iénh géc chi thj

Lénh gbc phét sinh bdi bén cung cép dich vy d&
chi thj réng né dang goi thli tuc hodic a& chi thj rdng
thd tuc da dugc goi bdi bén dung djch vy tai diém
truy cép djch vy.

CHU THICH : Xem Hinh 3.

26.03.18

1&nh géc dap Gng

Lénh géc phéat sinh b&i bén dung djch vy @& chi thj
rang né cAn dwgc hoan thanh thl tuc trudc khi
duoc goi bdi 16nh gbc chl thi tai cung diém truy cép
dich vy.

CHU THICH : Xem Hinh 3.

26.03.19

18nh géc xéc thye

Lénh gbc phét sinh bdi bén cung cép dich vu 68
chi thj ring n6 cAn hoan thanh thl tyc trudc khi
duoc goi bdi I6nh géc yéu céu tai cung diém truy
cép djch vu.

CHU THICH ; Xem Hinh 3.

TCVN 7563-26:2013

NOTES

1 A service user is usually an entity. A service provider at a
given layer usually comprises entities of thal layer and a
lower layer service (except al the physical layer).
Therefore, a primitive is also an abstract description of an
interaction between two adjacent entities.

2 Seefigure 3.

26.03.16
request primitive

A primitive issued by a service user to invoke &
procedure.

NOTE - See figure 3.

26.03.17
indication primitive

A primitive issued by a service provider either to
indicate that it has invoked a procedure or to
indicate that a procedure has beeri invoked by the
service user at the peer service access point.

NOTE - See figure 3.

26.03.18
response primitive

A primitive issued by a service user to indicate that
it has completed a procedure previously invoked by
an indication primitive at the same service access
point.

NOTE - See figure 3.

26.03.19
confirm primitive

A primitive issued by a service provider to indicate
that it has completed a procedure previously
invoked by a request primitive at the same service
access point.

NOTE - See figure 3.

19



TCVN 7563-26:2013

26.04 Khai niém két néi

26.04.01

thiee théd ngang hang

Thye thé & cung hodc khac hé théng mé ma ndm
trong cling mét téng.

CHU THICH : Vige giao tiép gira cac thiee thd duoc dit tai
ctng mdt hé théng m& ndm bén ngoai pham vi clia OSI.

26.04.02
két néi (trong OSI)

Mé&i quan hé cdng tac dugc thiét 1ap bdi tdng cho
truéc gitra hai hodic nhidu thyc thé cla tAng trén
ké tiép nhidm muc dich truyédn dén di ligu.

26.04.03
thie thé twong g

Céc thyrc thé trong cung tAng ma cb két néi gitra
chung tai tdng dudi lién ké.

26.04.04
truydn ché 4o cé két néi

Viéc truydn din cac don vi di liéu tir diém truy cép
dich vy ngudn dén mot hoic nhidu didm két ndi
dich vy dich bing céach thire két néi.

CHU THICH : Két ndi dwoc thidt 13p truée khi truyén din dir
ligu va truydn din d ligu tidp theo ¢ lién quan.

26.04.05
truydn ché 46 khéng két néi

Viéc truydn din mét don vi d ligu don tir diém
truy cép dich vu ngudn dén mét hodc nhidu diém
truy~c4p dich vy dich ma khdng cin thiét 1ap két
néi.

20

26.04 Connection concepts

26.04.01
peer entities

Entities in the same or different open systems that
are in the same Jayer.

NOTE - The communication between entities located in the
same open system is outside the scope of OSI.

26.04.02
connection (in OSI)

A cooperative relationship established by a given
layer between two or more entities of the next
higher layer for the purpose of data transmission.

26.04.03
correspondent entities

Entities in the same layer that have a connection
between them at the next lower /ayer.

26.04.04

connection-mode transmission
connection-oriented transmission

The transmission of units of data from a source

service access point to one or more destination
service access points by means of a connection.

NOTE - The connection is established prior to data
transmission and released following data transmission.

26.04.05 _
connectionless-mode transmission
connectionless transmission

The transmission of a single unit of data from a
source service access point to one or more

destination service access points without
establishing a connection.



26.04.06
ddn kénh (trong OSI)
Chirc n&ng bén trong ting cho trwéc trong d6 cb

nhiéu hon mét két néi clia tAng nay duoc hd trg
b&i mét két ndi tir tAng dudi tiép theo.

CHU THICH : Thuat nglx ddn kénh cling thuéng dugc sk
dyng theo chidu huéng han ché hgn vé chire néing do thye
thé giri thyrc hién trong khi thuat ng@ tach kénh duwec sir dung
d chi dén chirc néing do thyc thd nhan thyc hién.

26.04.07

tach kénh (trong OSI)

Chirc nang dwgc thye hién bdi thyue thé clia mot
téng cho trwéc 1a chi ra cac don vj di liu giao
thire ¢6 nhidu hon mdt két ndi chia tAng nay véi cac
don vj di¥ ligu dich vy cla tAng duéi lidn k& da
nhan trén cung mét két ndi don tlr tAng dwdi d6.

CHU THICH : Tach kénh 1A chirc ning ngugc véi chirc néng
ddn kénh dugc thyre thi bdi thyre thé cla ting cho truére giri
cic don vi dir ligu dich vy clia tAng duwdi lidn ké.

26.05 Phén tir djch vy (rng dyng

26.05.01

phén ti djch vy ¥ng dyng

ASE (viét tat)

Phén thyrc thé nay thudc tdng tng dung cung cip

kha nang cy thé trong méi truong OSI, st dung
c4c djch vu nén khi thich hep.

26.05.02

két hgp (ng dyung

két hgp

Méi quan hé cdng tac gitra hai thyc thé (ng dung
nhdm myc dich giao tiép théng tin va phéi hep
hoat d9ng chung.

CHU THICH : Viéc két hop (ng dyng duoe h trg tir viée trao
abi thong tin diéu khién giao thire g dyng cb sir dung dich
vy trinh dién.

TCVN 7563-26:2013

26.04.06
multiplexing (in OSI)

A function within a given /ayer by which more than
one connection of this layer is supported by one
connection of the next lower layer.

NOTE - The term multiplexing is also used in a more restricted
sense lo refer to the function performed by the sending entity
while the term demultiplexing is used to refer to the function
performed by the receiving entity.

26.04.07

demultiplexing (in OSl)

The function performed by an entity of a given
layer which identifies protocol data units of this
layer for more than one connection of this layer

within service data units of the next lower layer
received on a single connection of this lower layer.

NOTE - Demultiplexing is the reverse function of the
multiplexing function performed by lhe entity of a given layer
sending the service data units of the next lower layer.

26.05 Application service elements

26.05.01
application service element
ASE (abbreviation)

That part of an entity of the application layer that
provides a specific capability within the OS/
environment, using underlying services when
appropriate.

26.05.02

application association

association

A cooperative relationship between two application
entities for the purpose of communication of

information and coordination of their joint
operation.

NOTE - An application association is supported by the
exchange of application protoco! control information using the
presentation service.

21



TCVN 7563-26:2013

26.05.03

phin tir djch vu didu khién két hop

ACSE (viét tét)

Phén ttr dich vy tmg dung cung cAp cach thire cb

" chon loc, phu hop dé thiét 1ap va két thuc tAt ca
céc két hop tmg dung.

26.05.04
cam két, tranh chip va phyc hdi

CCR (viét tit)

Phén t& dich vy tmg dung, ¢ céc hoat ddng didu
khién duoc thye hign bdi hai hodc nhidu quy trinh
(ng dung trén dr liéu chia sé d& d3m bdo réng cac

thao tac nay thire hién hoan toan hodc khong thie
hién

26.05.05

phén tir dich vy hoat ddng tir xa

ROSE (viét tit)

Phén t&r dich vu Umg dung cung cip phuong tién

chung danh cho viéc khdi tao va didu khién hoat
ddng tir xa.

26.05.06

phin tir djch vy truydn tin cay

RTSE (viét tt)

Phén tr dich vy &ng dung béo @am tinh toan ven
clia don vj dir liéu giao thire trao ddi giCra céc cip
thure thé (ng dung da goi tir t8 hop cho trwée, va

cung cép sw khdi phuc giao tiép va cac 18i hé théng
mé cubi véi sb 1An truyén lai nhd nhét.

26.05.07

@3u cubi 3o

M hinh 18gic chung cho cac didm ddu cubi khac
nhau trong mdt 1&p d4 biét, midu t& cach thirc cac
didm dlu cubi clia 16p a6 sé thue hién trong mdi
trirdng OSI.

22

26.05.03
association control service element

ACSE (abbreviation)

An application service element that provides an
exclusive, consistent means for establishing and
terminating all application associations.

26.05.04

commitment, concurrency and recovery

CCR (abbreviation)

An application service element that controls
operations performed by two or more application
processes on shared data to ensure that the

operations are performed either completely or not
at all.

26.05.05

remote operations service element

ROSE (abbreviation)

An application service element that provides a

generalized facility for initiating and controlliing
operations remotely.

26.05.06
reliable transfer service element
RTSE (abbreviation)

An application service element that guarantees the
integrity of protocol data units exchanged between
pairs of application entities involved in a given
association, and provides for recovery from
communication and end open system failures with
a minimum number of retransmissions.

26.05.07
virtual terminal
A generalized logical model of different terminals of

a certain class, describing how terminals of that
class will perform in the OS/ environment.



26.05.08

truyén, truy cdp va quan ly tép tin

FTAM (viét tét)

Dich vy (rng dung cho phép cédc quy trinh (rng
dung ngwdi dung cé thé di chuyén cac tép tin gitra

céc hé théng md cudi va dé quan Iy va truy cap ti
xa cac tép tin co thé dugcphan phat.

26.05.09

truydn va didu khién céng vige

JTM (viét tht)

Dich vy trng dung ma cho phép quy trinh (rng dung
ngudi ding cé thé truydn va didu khién céc tai liéu

c6 lién quan dén tac vy dang xir ly va tryc tiép dén
noi thyee thi cac tac vy do.

26.05.10
hé théng danh ba (trong OSI)

Tap hop céc hé théng m& cb cdng tac d& xi Iy co
s& dir liéu 16gic v& thdng tin clia tép cac ddi twong
¢c6 trong thé gidi thyre.

26.05.11
chirc néng danh ba
Dich vy trng dyng bién djch cac lénh ci phap da

st dyng béi quy trinh (rng dyng thanh toan b céac
dia chi mang dwgc st dung trong méi trudng OSI.

26.05.12

dich vy théng digp san xuét

MMS (viét tat)

Dich vy &rng dung cho phép mdy tinh giém sét didu
khién hoat ddng thugc khu virc phan bd céc thidt b

may tinh trong mang dwec s dung d& didu khién
san xuét ho3c quy trinh.

26:05.13
djch vu xt¢ ly thong digp

Dich vy trng dung cung cp chirc nang chung d&
trao ddi théng diép dién tlr gira cac hé théng.

TCVN 7563-26:2013

26.05.08
file transfer, access and management
FTAM (abbreviation)

An application service that enables user application
processes to move files between end open
systems and to manage and access a remote set
of files, which may be distributed.

26.05.09
job transfer and manipulation
JTM (abbreviation)

An application service that enables user application
processes to transfer and manipulate documents
relating to processing tasks and to direct the
execution of those tasks.

26.05.10
directory system (in OSI)

A collection of open systems that cooperate to hold
a logical database of information. about a set of
objects in the real world.

26.05.11

directory facility

An application service that translates the symbolic
names used by application processes into the
complete network addresses used in an OS/
environment.

26.05.12

manufacturing message service

MMS (abbreviation)

An application service that enables a supervisory
computer to control the operation of a distributed -

community of computer-based devices in a
network used for manufacturing or process control.

26.05.13
message handling service

An application service that provides a generalized
facility for exchanging electronic messages
between systems.

23



TCVN 7563-26:2013

26.05.14
djch vu théng tin quan ly chung’
CMIS (viét tit)

Dich vy trng dung cung c&p co ché chung trao adi
thong tin va 1énh véi myc dich quan ly hé théng,
trong méi treéng quan ly tap trung hodc phan tan.

26.05.15
truy cép co so dir Iiéu tir xa

Dich vy trng dung cho phép quy trinh (rng dung
ngudi dung 6 thé truy cap co s& di ligu tir xa.

26.05.16
x(r ly giao tac

Dich vy (rng dung trong hé théng phan tan cho
phép hai ho#c nhidu quy trinh nhe sy giao tiép
twong tac é thiét 1ap sy giao tac.

26.06 Thuét ngip khac

26.06.01
¢l phap cy thé

Céc khia canh riéng cla quy tdc dwoc sk dung
trong dac ta chinh thirc v& ngay thang ma c6 bao
ham biéu di&n chi tiét v& nhirng d( liéu d6.

26.06.02
¢t phap truydn

Cu phép cy thé dwge str dung trong viéc truydn di
liéu gitra céc hé théng mé.

26.06.03
ci phap triru trerng

D3c.ta cla di libu tAng (mg dung ho3c théng tin
diéu khién giao thire (g dung bang cach sir dung
cac quy tic ky hiéu ddc lap véi k§ thust ma hoéa da
st dung @& hin thi ching.

24

26.05.14
common management information service
CMIS (abbreviation)

An application service that provides a generic

mechanism  exchanging  information  and
commands, for the purpose of systems
management, in centralized or decentralized

management environment.

26.05.15
remote database access

An application service that enables a user
application process to access a remote database.

26.05.16

transaction processing

An application service in a distributed system that
enables two or more processes through interactive
communication to achieve transaction.

26.06 Miscellaneous

26.06.01
concrete syntax

Those aspects of the rules used in the formal
specification of date that embody a specific
representation of those data.

26.06.02
transfer syntax

That concrete syntax used in the transfer of data
between open systems.

26.06.03
abstract syntax

The specification of application layer data or
application protocol control information by using
notation rules that are independent of the encoding
technique used to represent them.



TCVN 7563-26:2013

Hé théng m& A Hé théng trung gian Hé théng m& B

Tang (ng dyng 7 7

Tang trinh di&n 6 i i 6

Téang phién 5 5

Téng giao vén 4 4

Tang mang 3 3 3

Tang lién két dir ligu 2 2 2

Tang vat Iy 1 1 1

/ Phuwong tién vat ly : /

Hinh 1
M4 hinh tham chiéu by ting cho lién két hé théng mé.

25



TCVN 7563-26:2013

Open system A Intermediate system Open system B
Application layer “? 7
Presentation layer 6 ‘ 6
Session layer 5 _ 5
Transport layer 4 ” 4
Network layer r 3 3 3
Data link layer 2 2 2
Physical layer 1 1 1
) Physical media
Figure 1

The seven-layer reference model for open systems interconnection.

26



TCVN 7563-26:2013

(N)=PDU

Téng (N)

(N-1)-2CI (N-1) -SDU
' l

Téang (N 1)

(N=-1)-PDU

(N)-PDU : Khéi d¥ liéu giao thirc clia thng (N).

(N-1)-PCl : Thong tin didu khién giao thire clia tAng (N-1).
(N-1)-SDU : Khéi d@ ligu dich vy ctia tAng (N-1).
(N-1)-PDU : Khéi di ligu giao thirc clia tAng (N-1).

CHU THICH
1. Trong hinh nay gid s( rng khong c6 phan doan hoéc khong chin céc don vi dir liéu dich vy (N) da thyc hién.

2. Hinh nay khéng ngy ¥ bt ky quan h vi tri ndo gilra thong tin didu khién giao thirc va dir lidu nguwdi dung c6 trong
céc don vj dir lidu giao thire.

3. Bon v] dir lidu giao thirc (N) c6 thd &nh xa mot — mbt vao trong don vi di ligu dich vy (N-1), nhung cac méi quan hé
khéc 1a c6 thé.

Hinh 2
Minh hoa ban dé &nh xa gitra céc khdi d@ li§u trong cac ting lidn ké

27



TCVN 7563-26:2013

(N)-layer

(N-1)-ECI (N-1)-5DU
|

i ‘.
(N=1) -layer '

(N-1)-PDU

- - - - - —— — - - -

(N)-PDU : Protocol data unit of the (N)-layer.

(N-1)-PCI : Protocol control information of the (N-1) layer.
(N-1)-SDU : Service data unit of the (N-1)-layer.
(N-1)-PDU : Protocol data unit of the (N-1)-layer.

NOTES
4. This figure assumes that neither segmenting nor blocking of (N)-service data units is performed.

5. This figure does not imply any positional relationship between protocol contral information and user data in protocol
data units.

6. An (N)-protocol data unit may be mapped one-to-one into an (N-1)-service data unit, but other relationships are
possible.

Figure 2

An illustration of mapping between data units in adjacent layers

28



Nguwdi dang dich vy A

Yéu cdu

Xéc nhan

ts

CHU THICH

t1, ..., ts chi ra b&n méc thévi gian.

Bén cung cép dich vy

Hinh 3

TCVN 7563-26:2013

Nguwé&i ding dich vy B

Chi thi

t

Pap tng

ts

Minh hoa trinh ty ctia céc 1gnh géc.

29



TCVN 7563-26:2013

Service user A

Request

Confirm

ty

NOTE

4, ..., ts designate four instants of time.

30

Service provider

Figure 3

Service user B

Indication

ta

Respone

ts

An illustration of the sequence of the primitives.



ACSE

do
ASE

bén dung

cam két
CCR

chirc ndng
CMIS

ché ad

cosd
cdng vide

cung cép
cl phap

danh ba

dich vy

dén kénh
d ligu

A
ACSE (vidt tit)
dAu cubi do
ASE (viét tt)

B
bén ding dich v (trong OSI)
bén dung dich vy dugc goi
bén dung dich vy gg
bé&n dung dich vy glri
bén diing dich vy nhan

C
cam két, tranh chép va phyc hdi
CCR (viéttdt)
chirc ndng danh ba
CMIS (viét tt)
truyén ché dd co két nbi
truydn ché a9 khang két ndi
truy cp co s& dr lidu tir xa
truydn va didu khidn cdng viéc
bén cung cép dich vy (trong OSH)
cu phép cy thd
cl phap triru tirgng
¢ phép truyén

D
chirc ndng danh ba
hé théng danh ba (trong OSI)
bén cung cp dich vy (trong OS1)
bé&n ding djch vy (trong OSI) -
bén dung dich vy duge goi
bén ding dich vy goi
bén ding dich v giri
bén ding dich vy nhgn
dich vy (trong OSI)
dich vu théng didp san xuét
dijch vy thdng tin quan ly chung
dich vy x( ly théng diép
diém truy ¢ap dich vy
don v dir ligu dich vy
phan tr dich vy didu khién két hop
phan t dich vy hoat ddng tir xa
phan tir dich vy truyén tin cdy
phin tr dich vy (g dung
Iénh gbc dich vy
ddn kénh (trong OSI)
don vi d@ ligu a& xUr ly
don v d@ lidu dich w
don vj d liéu giao thirc
d( liéu ngudi ding (trong OSI)

Muc lyc tra clru

28.01.01

26.02.01
26.01.02

26.01.04
26.01.04
26.01.05
28.01.05
26.01.06

26.01.07
26.01.08
26.01.09
26.01.10
26.05.15
26.05.16
26.05.14
26.06.01
26.01.03
26.01.10
26.01.11
26.01.12

26.01.09
26.03.04
26.01.03
26.01.04
26.01.04
26.01.05
26.01.05
26.01.06
26.02.02
28.02.03
26.02.04
26.02.05
26.02.06
26.02.09
26.04.01
26.04.02
26.04.03
26.04.04
26.05.01
26.02.07
26.02.08
26.02.09
26.03.01
26.03.02

dlu cubl
dap (g
didm

didu khlén

don v|

FTAM

gol

guni

giao thirc
glao tic

giao v@n

quan ly

hé théng

hoat ddng
JTM

két hep

két néi

ké&nh

TCVN 7563-26:2013

tang lién két A ligu
truy céip co s& di¥ lidu tir xa
d4u cudi do
1énh géc d4p ing
diém truy cap dich vy
phén tir dich vy didu khién két hop
thdng tin didu khién giao thir
truydn va didu khién cdng vide
don vi dir lidu da xir Iy .
don vj dir ligu dich vy
don vj dir ligu giao thirc
F
FTAM (viét t4t)
G
bén ding dich vy dugc goi
bén dung dich vy goi
bén dung dich vy glri
don v| d ligu giao thire
giao thirc (trong OSI)
thdng tin didu khién giao thirc
xUr Iy giao tac
ting giao van
Q
djch vy théng tin quan ly chung
quan Iy OS| )
truyén, truy c&p va quan ly tép tin
H
hé& théng con (trong OSI)
h& théng danh ba (trong OSI)
h& théng mé&
hé théng mé& cubi
hé théng mé& thye
hé& théng thyc
hé théng trung gian
li&n két hé théng mé&

md hinh tham chiéu lién két hé
théng mé&

phén t& dich vy hoat ddng tir xa
J
JTM (viét tit)
K
két hop
két hop (mg dung
phén t dich vy didu khidn két hop
két ndi (trong OS1)

lign két h¢ théng mé

md hinh tham chiéu lign két ha
théng mer
truydn ché 84 co két ndi

truyén ché % khdng két néi
ddn kénh (trong OSI)

26.05.07
26.05.14
26.02.01
26.04.07
26.02.06
26.04.01
26.05.12
26.06.01
26.02.08
26.02.09
26.03.01

26.03.02

26.01.04
26.01.05
26.01.05
26.03.01
26.03.03
26.05.12
26.06.03
268.05.10

26.02.04
26.05.02
26.06.02

26.03.04
26.03.04
26.03.05
26.03.06
26.03.06
26.03.07
26.03.07
26.03.12
26.03.14

26.04.02

26.03.08

26.03.09
26.03.10
26.04.01
26.03.11
26.03.12

26.03.14

26.05.15
26.05.16
26.02.07

31



TCVN 7563-26:2013

két hop

1énh gbc

mé&

mang
MMS
md hinh

mbl truéng

nh@n
ngang hang
ngudd ding

osl|

PDU
phin t»

phién
phyc hdi

chuyén tiép
RoSE
RTSE

SAP
san xudt

32

téch kenh (trong OS)
két hop
két hop irng dung

L
1&nh gdc (trong OSI)
1&nh géc chi th
I&nh gbc dap tng
1&nh gbc dich vy
18nh gbc xéc thye
1énh gée yéu cu

M
hé théng mé&
hé théng méreudi
hé théng m& thyrc.
lién két hé thdng mé

m& hinh tham chibu lign két ha
théng m&

tAng mang

MMS (vibt tht)

md hinh tham chidu lién két hé
théng mé&

md hinh tham chidu OSI

mbi trrémg OSI
N
bén ding dich vy nhén
thye thé ngang hang
dir lidu nguwdi diing (trong OS)
(o]
mé hinh tham chiéu OSI
mdi trerérng OSI
0S| (vidt tht)
OSIE (vidt tht)
quan ly OSI

PCI (viét tét)
PDU (viét tt)
phén ti7 dich vy didu khidn két hop
phin tir dich vy hoat aéng tir xa
phén tir dich vy truydn tin cay
phén tir dich w img dung
tAng phién
cam két, tranh chép va phyc hdi
R
chuydn tidp
ROSE (viét t41)
RTSE (vibt tht)
s
SAP (viét tAt)
dich vy thong diép san xuét

26.05.05
26.03.09
26.03.10

26.04.05
26.04.06
26.04.07
26.05.01
26.05.01
26.05.02

26.03.05
26.03.06
26.03.08

26.03.12
26.03.14

26.05.08

26.03.13
26.03.14

26.03.15
26.03.15

26.01.06
26.05.13
26.03.02

26.03.15
26.03.15
26.03.16
26.03.17
28,05.02

268.03.18
26.03.19
26.04.01
26.04.02
26.04.03
26.04.04
26.05.08
26.01.07

26.05.03
26.05.03
26.05.04

26.05.04
26.02.03

Sbu

tich
ting

tham chiéu
tranh chip

triru tugng
truydn

théng diép

théng tin

thye

thye thé

trung glan

truy cdp

twong ing

vitly

g dyng

xéc thye
xirly

SDU (viét t)

T
tach kénh (trong OSI)
tang (trong OSI)
ting con (trong OSI)
ting lién két di ligu
tAng mang
ting phién
tAng trinh dién
tAng (g dyng
tAng giao van
thng vat ly
md hinh tham chiu lién két hé

théng mé&
md hinh tham chidu OS1

cam két, tranh chdp va phyc hdi
cl phép triru twong
ct phép truyén
phin tir dich vy truyén tin cay
truydn ché 8 co két nbi
truydn ché a9 khong két ndi
truydn va didu khidn cang vigc
truydn, truy c4p va quén Iy tdp tin
dich vy thdng diép san xuét
dich vy x(r ly thdng diép
dich vy thdng tin quén ly chung
thang tin didu khidn giao thirc
hé théng mé thyc
hé théng thye
thyrc thé (trong OS1)
thye thd ngang hang
thye thd teong ong
hé théng trung gian
aidm truy c3p dich vy
truy cap co sé& di lidu tir xa
truydn, truy cap va quén ly tép tin
thire thd twong trng

v
tAng vatly

v

két hop irng dung
phan t dich vy irng dyng
tAng Ung dung

X
18nh gdc xac thyc
dich vu xir ly thdng diép
Gon vi dir lidu 84 xir ly
xir ly giao tac

26.05.05

26.05.05
26.05.06
26.05.06
26.05.07
26.05.08
26.05.08
26.05.09
26.05.09
26.05.10

26.05.11
26.03.14

26.03.15
26.01.07
26.01.11
26.01.12
26.04.03
26.05.15
26.05.16
26.06.01
26.06.02
26.02.03
26.02.05
26.02.04
26.05.12
26.03.06
26.03.07
26.05.12
26.05.13
26.05.14
26.03.07
26.02.08
26.05.14
26.06.02
26.05.14

26.05.11

26.03.10
26.04.04
26.05.09

26.05.01
26.02.05
26.02.08
26.06.03



TCVN 7563-26:2013

English alphabetical index

A
abstract abstract syntax 26.06.03
access service access point 26.03.02
file transfer, acgess and 26.05.08
management
job transfer, access and 26.05.09
management
remote database access 26.05.15
ACSE ACSE (abbreviation) 26.05.03
application  application Iayer'.' 26.02.03
applicetion'serviqa element 26.05.01
application association 26.05.02
ASE ASE (abbreviation) 26.05.01
assoclation  association 26.05.02
application association 26.05.02
association control service element 26.05.03
c
called called service user 26.03.12
calling calling service user 26.03.11
CCR CCR (abbreviation) 26.05.04
CMIS CMIS (abbreviation) 26.05.14
commitment commitment, concurrency and 26.05.04
recovery
common common management information 26.05.14
service
concrete concrete syntax 26.06.01
concurrency  commitment, concurrency and 26.05.04
recovery
confirm confirm primitive 26.03.19
connection  connection (in OS) 26.04.02
conneciion-mode transmission 26.04.04
connection-oriented transmission  26.04.04
connectionless  connectionless-mode 26.04.05
connectionless transmission 26.04.05
control protocol control information 26.03.04
assoclation control service element 26.05.03
correspondent comrespondent entities 26.04.03
-~ D
data data link layer 26.02.08
user data (in OSl) 26.03.05
protocol data unit 26,03.06
service data unit 28.03.07

expedited data unit 26.03.08
database remote database access 26.05.15
demultiplexing demuitiplexing (in OSI) 26.04.07
directory directory system (in OSI) 26.05.10
directory facility 26.05.11
E
element application service element 26.05.01
assaciation control sar;.rioe element 26.05.03
remote operations service element 26.05.05
reliable transfer service element  26.05.06
end end open system 26.01.07
entity peer entities 26.04.01
correspondent entities 26.04.03
entity (in OSI) 26.01.12
environment  OS| environment 26.01.10
expedited expedited data unit 26.03.08
F
facllity directory facility 26.05.11
file file transfer, access and 26.05.08
management
FTAM FTAM (abbreviation) 26.05.08
H
handling message handling service 26.05.13
|
indication indication primitive 26.03.17
information  protocol control information 26.03.04
common management information 26.05.14
service
Iinterchange  message-oriented text interchange 26.05.13
system
Interconnection open systems interconnection  26.01.04
open systems interconnection26.01.05
reference model
intermediate  Intermediate system 26.01.09
J
job Job transfer, access and 26.05.09
management
JTM JTM (abbreviation) 26.05.09
L
layer layer (in OSI) 26.02.01
application layer 26.02.03

33



TCVN 7563-26:2013

presentation layer 26.02.04 0S| management 26.01.06
session layer 26.02.05 0S8l environment 26.01.10
transport layer 26.02.06 OSIE OSIE (abbreviation) 26.01.10
network layer 26.02.07 P
data link layer 26.02.08 PCl PCI (abbreviation) 26.03.04
physical layer 26.02.09 PDU PDU (abbreviation) 26.03.08
link data link layer 26.02.08 peer peer entities 26.04.01
M. physical physical layer 26.02.09
management QS management 26.01.06 point service access point 26.03.02
file transfer, access and 26.05.08 presentation presentalion layer 26.02.04
management ' primitive primitive (in OS1) 26.03.15
i;gnt;agn::é},?wa“ and DB service primitive 26.03.15
common management information  26.05.14 request primitive 26.03.18
senvice indication primitive 26.03.17
manufacturing manufacturing message service 26.05.12 response primitive 26.03.18
message manufacturing message service 26.05.12 confirm primitive 26.03.19
message handling service 26.05.13 pracessing transaction pracessing 26.05.16
mej:::‘ge-orlenled text interchange 26.05.13 protocol protocol (in OSI) 26.03.03
MHS ::H S (abbreviation) 26.05.13 protocol control information 26.03.04
MMS (abbreviation) 26.05.12 PicAGECl Che Unt 26.03.06
S T . 26.04.04 provider service provider (in OSI) 26.03.10
connectionless-mode transmission 26.04.05 &
model open systems interconnection 26.01.05 o e b il
reference model real open system 26.01.02
0S| reference model 26.01.05 receiving receiving service user 26.03.14
MOTIS MOTIS (abbreviation) 26.05.13 recovery commitment, concurmrency and 26.05.04
multiplexing  multiplexing (in OSI) 26.04.06 Kneavaey
reference open systems Interconnection 26.01.05
N reference model
network network layer 26.0207 OSi reference model 26.01.05
° relay relay 26.01.08
open real open system 26.01.02 rgjigple reliable transfer service element 26.05.06
Open system 26.01.03 remote remote operations service 26.05.05
open systems Interconnection 26.01.04 element :
open systems interconnection 26.01.05 remote database access 26.05.15
IS enc wogel request request primitive 26.03.16
end open system 0010% response response primitive 26.03.18
aperation remote operations service element 26.05.05 ROSE ROSE (abbreviation) 26.05.05
oriented connection-oriented transmission  26.04.04 RTS RTS (abbreviation) 26.05.06
message-oriented lext interchange  26.05.13 s
system
osl 0S| (abbreviation) 26.01.04 SAP SAP (abbreviation) 26.03.02
08I reference model 26.01.05 SDU SDU (abbreviation) 26.00.07



sending

service

session
sublayer
subsystem

syntax

system

sending service user
service (in OSI)

service access point
service dala unit
service user (in OSl}
service provider (in OS1)
calling service user
called sesvice user
sending service user
receiving service user
service primitive
application service slement

association control service element
remote operations service element

reliable transfer service element
manufacturing message service
message handling service

common management information

service

session layer
sublayer (in OS))
subsystem (in OSI)
concrete syntax
transfer syntax
abstract syntax
real system

real open system
open system

end open system
intermediate system

message-oriented text directory
system (in OSI)

26.03.13
26.03.01
26.03.02
26.03.07
26.03.09

rminal
26.03.10 ”

xt
26.03.11 o

26.03.12 transaction

26.03.14

26.03.15
26.05.01
26.05.03
26.05.05
26.05.06
26.05.12
28.05.13

28.05.14 transport

26.02.05
26.02.02 Unit
26.01.11
26.06.01
26.06.02 User
26.06.03
26.01.01
26.01.02
26.01.03
26.01.07
26.01.00
26.05.10 Virtual

TCVN 7563-26:2013

interchange system
open systems interconnection

open systems interconnection
reference model

T
virtual terminal

message — oriented text
interchange system

transaction processing
reliable transfer service efement

file transfer, access and
management

job transfer, access and
management

transfer syntax

transmission connection-mode transmission
connection-oriented transmission
connectionless-mode transmission

connectionless transmission
transport layer

u
protocol data unit
service data unit
expedited data unit
user data (in OSI)
service user (in OSI)
calling service user
called service user
sending service user
receiving service user

v

virtual tarminal

26.05.13
26.01.04
26.01.05

26.05.07
26.05.13

26.05.16
26.05.06
26.05.08

26.05.09

26.06.02
26.04.04
26.04.04
26.04.05
26.04.05
26.02.06

26.03.06
26.03.07
26.03.08
26.03.05
26.03.09
26.03.11
26.03.12
26.03.13
26.03.14

26.05.07



	001
	003
	004
	005
	006
	007
	008
	009
	010
	011
	012
	013
	014
	015
	016
	017
	018
	019
	020
	021
	022
	023
	024
	025
	026
	027
	028
	029
	030
	031
	032
	033
	034
	035

